

PREFEITURA DE ITARARÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

Data Base: JUL/19

OBJETO Pavimentação Ruas Bairro do Cerrado - Asfalto CBUQ

LOCAL Bairro do Cerrado

AREA

4.958,10 M2

CIDADE Itararé

SP

CUSTO/M2
70,83 DM

ART 28027230180298464

1.	PAVIMENTAÇÃO CBUQ	Unidade	Quantidade	R\$ Custo Unit	R\$ Unitário	R\$ TOTAL	Código
1.1	REGULARIZAÇÃO COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	M2	4.958,10	1,96	2,43	12.048,18	54.01.010
1.2	BASE DE SOLO BRITA 10CM (50/50) (SINAPI - CAIXA)	M3	495,81	46,56	57,69	28.603,28	72924
1.3	CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ – 3 CM	M³	142,18	842,95	1.044,42	148.495,64	54.03.210
1.5	PINTURA DE LIGAÇÃO RR-2C	M2	4.739,30	5,29	6,55	31.042,42	54.03.230
SUBTOTAL						220.189,51	
2	GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS						
2.1	TUBULAÇÃO DN 400 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	91,00	72,66	90,03	8.192,73	46.12.060
2.2	TUBULAÇÃO DN 600 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	220,00	137,35	170,18	37.439,60	46.12.080
2.3	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M³	345,90	6,56	8,13	2.812,17	07.02.020
2.4	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M³	272,47	4,58	5,67	1.544,90	07.11.020
2.5	BOCA DE LOBO	Unidade	14,00	2.106,90	2.610,45	36.546,30	49.12.010
2.6	POÇO DE VISITA	Unidade	3,00	2.915,42	3.612,21	10.836,63	49.12.140
2.7	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600 mm, classe C 250 (ruptura > 250 kN)	Unidade	3,00	276,65	342,77	1.028,31	49.06.410
SUBTOTAL						98.400,64	
3	GUIAS COM SARJETAS						
3.1	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL (GUIA COM SARJETA) (30X8cm, 10X13X20cm/ 0,051 M3 X M), INCL. ESCAVAÇÃO, LASTRO E ACERTO DE FAIXA.	M3	27,90	878,82	1.088,86	30.379,19	54.06.150
SUBTOTAL						30.379,19	
4	PLACA DE OBRAS						
4.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	4,50	392,72	486,58	2.189,61	02.08.020
SUBTOTAL						2.189,61	
TOTAL GERAL						351.158,95	

Composição de Custos com base no **Boletim CPOS 176 com desoneração.**

Composição do item Base em solo brita retirado da **Tabela Sinapi Caixa - julho de 2019 - RT 10/08/2019 - desonerado.**

Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que está é a alternativa mais adequada à Administração

Itararé – SP, 08 de Outubro de 2019.

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01%
LUCRO	6,64%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11%
SEGUROS E GARANTIAS	0,40%
RISCOS	0,56%
TRIBUTOS	8,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	5,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	23,90%

Engº Civil João Batista Alves dos Santos

Engenheiro Responsável

CREA 5061202902 SP